Pape : « Quia exappositione manus sanctissimi,
censetur avocata causa ab ordinario. »

3° Si le rescrit regarde des bénéfices réservés,

Grégoire XIII a décidé que l'exécution pouvait
en être commise à tout autre qu'à l'ordinaire,

quoique les contestations qui surviennent dans

l'exécution, doivent être portées devant ce der-

nier.

4° Quand le rescrit de grâce bénéficiale ne

touche point aux droits et réserves du Pape, la

connaissance des contestations qu'il occasionne

n'appartient qu'à l'ordinaire en première ins-

tance, si, comme il a été dit, étant adressé à

d'autres, il n'est pas signé du Pape même, ou

ne contient pas une attribution spéciale ou

équipollente, de pourvoir à l'exécuteur qui y est

commis,
5° Les rescrits en forme gracieuse s'exécutent

de piano, et peuvent être adressés à tel exécu-

teur qu'il plaît au Pape de choisir, lequel est

dans ce cas exécuteur pur et simple.
6° Les rescrits in forma dignum sont toujours

adressés a l'ordinaire. C'est même une règle
invariable de la Chancellerie, que quand le

Pape ne fait pas actuellement la grâce par lui-

même, mais qu'il en commet la concession ou

même l'exécution, l'adresse du rescrit se fait

toujours à l'ordinaire, et s'il est suspect, à l'é-

vêque plus proche voisin, ce qui toutefois n'a

lieu que très difficilement, parée que les mêmes

raisons qui font adresser toujours les rescrits à

l'ordinaire, empêchent de les adresser sans de

très grandes raisons à d'autres. « Generaliter

notis, quod semper quando papa non facit gra-

tiam, sed faciendain committit, seu pro illa fa-
cienda dat mandatum, semper ordinariis loco-

rum committit, sive hoc faciat per litteras sub

plumbo, ut in materiis beneficialibus, sive per
breve cum annule piscatoris in aliis materiis,

quia cum ipse notitiant non habeat, de expositis

committere aequum est ac necessarium ordinariis

locorum, qui plenam cogitationem et certitudi-

nem habere debent, ne contingat ut gratiae
concedantur indignis, et contra mentem papae,

cujus intentio est limitata : et hic stylus incon-

cusse servatur ».

Quand le Pape adresse ses rescrits aux cardi-

dinaux ou évêques, il' les qualifie frères : vene-

rabili fratri nostro. Mais dans les adresses parti-
culières à des cardinaux qui ne sont point évê-

ques, il ne leur donne que la qualité de fils,
dilecto filio, ainsi qu'à toutes les autres person-

nes, soit clercs, prêtres, religieux, religieuses ;
ou laïques, princes ou princesses; il y a seule-

ment de plus à l'égard des rois ou reines, les